
Município de Ovar

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2020
ALTERAÇÃO nº 19 e REVISÃO nº 4

REVISÃO Nº 1 DE 13/02/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 27 384 321,00 27 384 321,00 69 066,00 27 453 387,00

06        Transferências correntes 8 094 229,00 8 094 229,00 69 066,00 8 163 295,00

0603      Administração central 8 093 729,00 8 093 729,00 69 066,00 8 162 795,00

060301    Estado 7 852 449,00 7 852 449,00 69 066,00 7 921 515,00

06030101  Fundo de Equilibrio Financeiro 4 930 916,00 4 930 916,00 -296 061,00 4 634 855,00

06030103  Participação fixa no IRS 1 299 616,00 1 299 616,00 132 199,00 1 431 815,00

06030107  Imposto Sobre o Valor Acrescentado - IVA 0,00 0,00 232 928,00 232 928,00

Totais das receitas correntes: 6 230 532,00 6 230 532,00 365 127,00 -296 061,00 6 299 598,00

RECEITAS DE CAPITAL 12 301 796,00 12 301 796,00 647 794,62 12 949 590,62

10        Transferências de capital 10 288 033,00 10 288 033,00 647 794,62 10 935 827,62

1003      Administração central 10 288 033,00 10 288 033,00 647 794,62 10 935 827,62

100301    Estado 1 168 569,00 1 168 569,00 911 801,00 2 080 370,00

10030101  Fundo de Equilibrio Financeiro 547 879,00 547 879,00 -32 895,00 514 984,00

10030105  TRF - Artº 35º, nº 3 da Lei nº 73/2013 620 590,00 620 590,00 944 696,00 1 565 286,00

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 9 119 364,00 9 119 364,00 -264 006,38 8 855 357,62

10030710  PEDU- Plano Estratégico Desenvolvimento Urbano 4 240 644,00 4 240 644,00 -264 006,38 3 976 637,62

1003071001 Construção de Ciclovias 583 623,00 583 623,00 -264 006,38 319 616,62

Totais das receitas de capital: 1 752 092,00 1 752 092,00 944 696,00 -296 901,38 2 399 886,62

Totais da Revisão nº 1 7 982 624,00 7 982 624,00 1 309 823,00 -592 962,38 8 699 484,62

REVISÃO Nº 3 DE 01/07/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 27 384 321,00 27 453 387,00 -252 728,00 27 200 659,00

01        Impostos directos 13 324 557,00 13 324 557,00 75 730,00 13 400 287,00

0102      Outros 13 324 557,00 13 324 557,00 75 730,00 13 400 287,00

010207    Impostos abolidos 100,00 100,00 75 730,00 75 830,00

01020702  Imposto municipal de sisa 0,00 0,00 75 730,00 75 730,00

04        Taxas, multas e outras penalidades 482 132,00 482 132,00 -27 603,00 454 529,00

0401      Taxas  439 380,00 439 380,00 -27 603,00 411 777,00

040123    Taxas específicas das autarquias locais 439 380,00 439 380,00 -27 603,00 411 777,00

04012301  Mercados e feiras 124 608,00 124 608,00 -15 806,00 108 802,00

04012302  Loteamentos e obras 258 929,00 258 929,00 -11 797,00 247 132,00

06        Transferências correntes 8 094 229,00 8 163 295,00 48 647,00 8 211 942,00

0603      Administração central 8 093 729,00 8 162 795,00 48 647,00 8 211 442,00

060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 117 960,00 117 960,00 100,00 118 060,00

06030610  POSEUR- Biorresíduos 0,00 0,00 100,00 100,00

060307    Serviços e fundos autónomos 123 320,00 123 320,00 48 547,00 171 867,00

06030714  PROJETO 14_SGS#1 - FISHING THE PLASTIC 0,00 0,00 48 547,00 48 547,00

07        Venda de bens e serviços correntes 3 493 999,00 3 493 999,00 -349 502,00 3 144 497,00

0701      Venda de bens 447 300,00 447 300,00 -225 327,00 221 973,00

070199    Outros 440 100,00 440 100,00 -225 327,00 214 773,00

07019901  Inertes 440 000,00 440 000,00 -225 327,00 214 673,00

0702      Serviços 2 940 199,00 2 940 199,00 -124 175,00 2 816 024,00

070209    Serviços específicos das autarquias 2 307 999,00 2 307 999,00 -124 175,00 2 183 824,00

07020902  Resíduos sólidos 1 803 064,00 1 803 064,00 -124 175,00 1 678 889,00

0702090201 Resíduos sólidos 1 802 064,00 1 802 064,00 -124 175,00 1 677 889,00

Totais das receitas correntes: 2 625 601,00 2 625 601,00 124 377,00 -377 105,00 2 372 873,00

RECEITAS DE CAPITAL 12 301 796,00 12 949 590,62 100,00 12 949 690,62

10        Transferências de capital 10 288 033,00 10 935 827,62 100,00 10 935 927,62

1003      Administração central 10 288 033,00 10 935 827,62 100,00 10 935 927,62

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 9 119 364,00 8 855 357,62 100,00 8 855 457,62

10030716  POSEUR - Biorresíduos 0,00 0,00 100,00 100,00

Totais das receitas de capital: 0,00 0,00 100,00 0,00 100,00

OUTRAS RECEITAS 100,00 100,00 6 152 996,29 6 153 096,29

16        Saldo da gerência anterior 0,00 0,00 6 152 996,29 6 152 996,29
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Município de Ovar

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2020
ALTERAÇÃO nº 19 e REVISÃO nº 4

REVISÃO Nº 3 DE 01/07/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

1601      Saldo orçamental 0,00 0,00 6 152 996,29 6 152 996,29

160101    Na posse do serviço 0,00 0,00 6 152 996,29 6 152 996,29

Totais das outras receitas: 0,00 0,00 6 152 996,29 0,00 6 152 996,29

Totais da Revisão nº 3 2 625 601,00 2 625 601,00 6 277 473,29 -377 105,00 8 525 969,29

REVISÃO Nº 4 DE 11/12/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 27 384 321,00 27 200 659,00 -214 670,00 26 985 989,00

07        Venda de bens e serviços correntes 3 493 999,00 3 144 497,00 -214 670,00 2 929 827,00

0701      Venda de bens 447 300,00 221 973,00 -214 670,00 7 303,00

070199    Outros 440 100,00 214 773,00 -214 670,00 103,00

07019901  Inertes 440 000,00 214 673,00 -214 670,00 3,00

Totais das receitas correntes: 440 000,00 214 673,00 0,00 -214 670,00 3,00

RECEITAS DE CAPITAL 12 301 796,00 12 949 690,62 -1 955 111,00 10 994 579,62

10        Transferências de capital 10 288 033,00 10 935 927,62 -1 955 111,00 8 980 816,62

1003      Administração central 10 288 033,00 10 935 927,62 -1 955 111,00 8 980 816,62

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 9 119 364,00 8 855 457,62 -1 955 111,00 6 900 346,62

10030708  PACTO P/ DESENV. E COESÃO TERRITORIAL 2 728 091,00 2 728 091,00 -606 005,00 2 122 086,00

1003070809 Requalificação da Escola de São João 380 493,00 380 493,00 -380 493,00 0,00

1003070810 Requalificação da Escola do Gavinho 225 512,00 225 512,00 -225 512,00 0,00

10030709  DLBC - Desenv Local  Base Com. da Região de Aveiro 926 665,00 926 665,00 -926 665,00 0,00

1003070901 DLBC - Costeira 495 861,00 495 861,00 -495 861,00 0,00

1003070902 DLBC - Rural Norte 430 804,00 430 804,00 -430 804,00 0,00

10030710  PEDU- Plano Estratégico Desenvolvimento Urbano 4 240 644,00 3 976 637,62 -267 700,00 3 708 937,62

1003071002 Eixo Urbano Visconde de Ovar - S. Miguel 1 147 500,00 1 147 500,00 -267 700,00 879 800,00

10030715  PDR 2020 154 741,00 154 741,00 -154 741,00 0,00

1003071501 Requalificação da Fonte do Estanislau 154 741,00 154 741,00 -154 741,00 0,00

Totais das receitas de capital: 2 834 911,00 2 834 911,00 0,00 -1 955 111,00 879 800,00

Totais da Revisão nº 4 3 274 911,00 3 049 584,00 0,00 -2 169 781,00 879 803,00

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 23/12/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 27 384 321,00 26 985 989,00 0,00 0,00 26 985 989,00

01        Impostos directos 13 324 557,00 13 400 287,00 -40 000,00 13 360 287,00

0102      Outros 13 324 557,00 13 400 287,00 -40 000,00 13 360 287,00

010207    Impostos abolidos 100,00 75 830,00 -40 000,00 35 830,00

01020702  Imposto municipal de sisa 0,00 75 730,00 -40 000,00 35 730,00

02        Impostos indirectos 714 595,00 714 595,00 -273 400,00 441 195,00

0202      Outros 714 595,00 714 595,00 -273 400,00 441 195,00

020206    Impostos indirectos específicos das autarq.locais 714 595,00 714 595,00 -273 400,00 441 195,00

02020601  Mercados e feiras 6 813,00 6 813,00 -5 500,00 1 313,00

02020602  Loteamentos e obras 496 238,00 496 238,00 -280 000,00 216 238,00

02020603  Ocupação da via pública 190 782,00 190 782,00 2 100,00 192 882,00

0202060302 Andaimes e tapumes 5 283,00 5 283,00 -4 000,00 1 283,00

0202060303 Mesas e cadeiras 4 835,00 4 835,00 -3 900,00 935,00

0202060304 Tubos subterrâneos 179 188,00 179 188,00 10 000,00 189 188,00

02020699  Outros 13 705,00 13 705,00 10 000,00 23 705,00

0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 12 155,00 12 155,00 10 000,00 22 155,00

04        Taxas, multas e outras penalidades 482 132,00 454 529,00 -57 800,00 396 729,00

0401      Taxas  439 380,00 411 777,00 -105 300,00 306 477,00

040123    Taxas específicas das autarquias locais 439 380,00 411 777,00 -105 300,00 306 477,00

04012301  Mercados e feiras 124 608,00 108 802,00 -73 500,00 35 302,00
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Município de Ovar

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2020
ALTERAÇÃO nº 19 e REVISÃO nº 4

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 23/12/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

04012302  Loteamentos e obras 258 929,00 247 132,00 -25 000,00 222 132,00

04012303  Ocupação da via pública 5 164,00 5 164,00 2 500,00 7 664,00

0401230302 Andaimes e tapumes 1 453,00 1 453,00 2 500,00 3 953,00

04012399  Outras 50 679,00 50 679,00 -9 300,00 41 379,00

0401239904 Averbamentos 2 285,00 2 285,00 3 000,00 5 285,00

0401239906 Inspecções de ascensores 39 262,00 39 262,00 -10 000,00 29 262,00

0401239999 Outras 3 891,00 3 891,00 -2 300,00 1 591,00

0402      Multas e outras penalidades 42 752,00 42 752,00 47 500,00 90 252,00

040201    Juros de mora 16 679,00 16 679,00 50 000,00 66 679,00

040202    Juros compensatórios 6 086,00 6 086,00 2 000,00 8 086,00

040204    Coimas e penalidades por contra-ordenações 15 107,00 15 107,00 -4 500,00 10 607,00

05        Rendimentos da propriedade 1 236 414,00 1 236 414,00 -58 400,00 1 178 014,00

0502      Juros-Sociedades financeiras 1 500,00 1 500,00 -1 400,00 100,00

050201    Bancos e outras instituições financeiras 1 500,00 1 500,00 -1 400,00 100,00

0507      Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc. 91 821,00 91 821,00 -32 100,00 59 721,00

050799    Outras 91 821,00 91 821,00 -32 100,00 59 721,00

0510      Rendas 1 142 604,00 1 142 604,00 -24 900,00 1 117 704,00

051099    Outros 1 139 939,00 1 139 939,00 -24 900,00 1 115 039,00

05109999  Outras 25 000,00 25 000,00 -24 900,00 100,00

06        Transferências correntes 8 094 229,00 8 211 942,00 707 350,00 8 919 292,00

0603      Administração central 8 093 729,00 8 211 442,00 707 350,00 8 918 792,00

060301    Estado 7 852 449,00 7 921 515,00 781 549,00 8 703 064,00

06030101  Fundo de Equilibrio Financeiro 4 930 916,00 4 634 855,00 551 549,00 5 186 404,00

06030199  Outras 576 611,00 576 611,00 230 000,00 806 611,00

0603019903 DREC - Pré-escolar refeições 187 785,00 187 785,00 -50 000,00 137 785,00

0603019904 DREC - Pré-escolar funcionárias 288 726,00 288 726,00 280 000,00 568 726,00

060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 117 960,00 118 060,00 -65 000,00 53 060,00

06030601  PEPAL 116 960,00 116 960,00 -80 000,00 36 960,00

06030699  Outras 1 000,00 1 000,00 15 000,00 16 000,00

060307    Serviços e fundos autónomos 123 320,00 171 867,00 -9 199,00 162 668,00

06030702  Instituto de Segurança Social, IP 31 000,00 31 000,00 -25 000,00 6 000,00

06030713  Instituto de Emprego e Formação Profissional 55 420,00 55 420,00 -10 000,00 45 420,00

06030714  PROJETO 14_SGS#1 - FISHING THE PLASTIC 0,00 48 547,00 -39 199,00 9 348,00

06030799  Outros 500,00 500,00 65 000,00 65 500,00

07        Venda de bens e serviços correntes 3 493 999,00 2 929 827,00 -277 750,00 2 652 077,00

0702      Serviços 2 940 199,00 2 816 024,00 -278 650,00 2 537 374,00

070208    Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 629 000,00 629 000,00 -196 000,00 433 000,00

07020802  Serviços recreativos 6 500,00 6 500,00 -6 000,00 500,00

0702080202 Programa e atividades ambientais 6 500,00 6 500,00 -6 000,00 500,00

07020803  Serviços culturais 372 500,00 372 500,00 -20 000,00 352 500,00

0702080303 Centro de Arte de Ovar 40 000,00 40 000,00 -20 000,00 20 000,00

07020804  Serviços desportivos 250 000,00 250 000,00 -170 000,00 80 000,00

070209    Serviços específicos das autarquias 2 307 999,00 2 183 824,00 -82 650,00 2 101 174,00

07020902  Resíduos sólidos 1 803 064,00 1 678 889,00 1 550,00 1 680 439,00

0702090202 Recolha domiciliária/depósito em Ecocentro 1 000,00 1 000,00 1 550,00 2 550,00

07020905  Cemitérios 3 400,00 3 400,00 700,00 4 100,00

07020906  Mercados e feiras 3 900,00 3 900,00 -2 900,00 1 000,00

07020907  Parques de estacionamento / Parquímetros 40 000,00 40 000,00 1 000,00 41 000,00

07020908  Parques de campismo 58 000,00 58 000,00 -18 000,00 40 000,00

07020999  Outros 395 035,00 395 035,00 -65 000,00 330 035,00

0702099904 Cantinas escolares 101 000,00 101 000,00 95 000,00 196 000,00

0702099905 Atividades de apoio à família 242 180,00 242 180,00 -180 000,00 62 180,00

0702099906 Atrib. e ocupação de espaços públicos-Carnaval 32 975,00 32 975,00 20 000,00 52 975,00

0703      Rendas 106 500,00 106 500,00 900,00 107 400,00

070399    Outras 1 000,00 1 000,00 900,00 1 900,00

Totais das receitas correntes: 7 683 395,00 7 484 008,00 1 108 199,00 -1 108 199,00 7 484 008,00

RECEITAS DE CAPITAL 12 301 796,00 10 994 579,62 0,00 0,00 10 994 579,62

10        Transferências de capital 10 288 033,00 8 980 816,62 0,00 0,00 8 980 816,62
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Município de Ovar

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2020
ALTERAÇÃO nº 19 e REVISÃO nº 4

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 23/12/2020
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

1003      Administração central 10 288 033,00 8 980 816,62 0,00 0,00 8 980 816,62

100301    Estado 1 168 569,00 2 080 370,00 -670 661,00 1 409 709,00

10030101  Fundo de Equilibrio Financeiro 547 879,00 514 984,00 61 283,00 576 267,00

10030105  TRF - Artº 35º, nº 3 da Lei nº 73/2013 620 590,00 1 565 286,00 -731 944,00 833 342,00

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 9 119 364,00 6 900 346,62 670 661,00 7 571 007,62

10030708  PACTO P/ DESENV. E COESÃO TERRITORIAL 2 728 091,00 2 122 086,00 606 005,00 2 728 091,00

1003070809 Requalificação da Escola de São João 380 493,00 0,00 380 493,00 380 493,00

1003070810 Requalificação da Escola do Gavinho 225 512,00 0,00 225 512,00 225 512,00

10030710  PEDU- Plano Estratégico Desenvolvimento Urbano 4 240 644,00 3 708 937,62 64 656,00 3 773 593,62

1003071002 Eixo Urbano Visconde de Ovar - S. Miguel 1 147 500,00 879 800,00 64 656,00 944 456,00

Totais das receitas de capital: 2 921 974,00 2 960 070,00 731 944,00 -731 944,00 2 960 070,00

Totais da Alteração nº 18 10 605 369,00 10 444 078,00 1 840 143,00 -1 840 143,00 10 444 078,00

Totais do resumo: 24 488 505,00 24 101 887,00 9 427 439,29 -4 979 991,38 28 549 334,91

Pág. 4 de 4


